CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 908 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal, em caráter de urgência, a recomposição asfáltica, na rua "1", em frente ao
abrigo do transporte público, no bairro Loteamento Paraty.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar ao Poder
Executivo Municipal, uma solução urgente para a situação da via onde localiza-se o ponto
de ônibus, na Rua 1, no bairro Loteamento Paraty. A instalação do ponto de ônibus, no
bairro é uma demanda antiga dos moradores, que precisavam se deslocar por uma grande
distância para a utilização do transporte público. No entanto, ainda que o ponto com o
abrigo tenha sido implantado, os ônibus passaram a evitar essa via em menos de dois
meses após sua instalação, devido às péssimas condições da pavimentação no trecho.

Em frente ao ponto de ônibus encontra-se atualmente uma
cratera que ocupa praticamente toda a largura da rua, inviabilizando o tráfego de veículos
pesados, como os próprios ônibus. Com isso, os coletivos deixaram de circular pela via e
passaram a utilizar uma rua paralela como trajeto alternativo, fazendo parada de forma
improvisada e sem qualquer tipo de sinalização oficial.

Essa situação tem causado sérios transtornos aos moradores
do bairro, que muitas vezes perdem o embarque por desconhecerem o local exato em que
o ônibus irá parar. Além disso, o abrigo instalado permanece no local original, sendo
tomado por mato e sujeira, servindo hoje apenas como obstáculo urbano. Uma das
imagens anexadas evidencia inclusive a presença de caminhões estacionados em frente
ao abrigo, o que reforça o abandono do espaço.

Assim, é imprescindível que o Executivo avalie a
recuperação urgente da Rua 1, de modo a garantir que os ônibus voltem a cumprir o trajeto
inicialmente previsto, atendendo com dignidade os moradores.

Diante do exposto, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4C2A-8VC4-W524-58XK

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4C2A-8VC4-W524-58XK

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4C2A8VC4W52458XK,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4C2A-8VC4-W524-58XK

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4C2A-8VC4-W524-58XK

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4C2A8VC4W52458XK
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4C2A8VC4W52458XK
		2025-05-13T14:57:04-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura